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Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
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Abstract
This work concerns the solvability of the semi-linear elliptic partial differential equations with measure data in
the very weak sense, i.e., the solution is an element of the space L1(Ω). Particularly,−∆u− λu = g(u) + µ in Ω ,

u = 0 on ∂Ω ,

where Ω is bounded domain in RN with C2 boundary ∂Ω, g is a continuous function and µ is a bounded real
Radon measure on Ω such that |µ|(∂Ω) = 0. To the best of the author’s knowledge, the original contributions
to the topic are: the solvability of the problem with λ = 0 and g = 0 for the dimension N = 2, the Fredholm
alternative for the Laplace’s operator with homogeneous Dirichlet boundary conditions in the very weak sense
and the solvability of the problem out of and at resonance. The latter is obtained through posing conditions of
Landesman-Lazer type on the measure µ.
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Notation of number sets
N . . . The set of all natural numbers, i.e. {1, 2, 3, . . .}.
N0 . . . The set of all natural numbers containing zero, i.e. {0, 1, 2, 3, . . .}.
Z . . . The set of all integers, i.e. {. . . ,−2,−1, 0, 1, 2, . . .}.
RN . . . The N -dimensional space of real numbers.

R+(R−) . . . The set of all positive (negative) real numbers.

R+
0 (R−0 ) . . . The set of all positive (negative) real numbers containing zero.

C . . . The set of all complex numbers.

x . . . The complex conjugate of the number x ∈ C.

Notation of general sets
X ⊂ Y . . . The set X is subset of the set Y and possibly X = Y .

X ⊂⊂ Y . . . The set X is a compact subset of Y .

|x| . . . The Eucleidian norm of x ∈ RN .

ρ(X,Y ) . . . The distance of two setsX,Y ⊂ RN defined by ρ(X,Y ) := inf{|x− y| : x ∈ X, y ∈ Y }.
Ω . . . A domain of RN , that is an open and connected Ω ⊂ RN ; note that Ω has the same

dimension as RN .

diam Ω . . . The diameter of the domain Ω defined by diam Ω := sup {ρ(x, y), x, y ∈ Ω}.
δ(x) . . . The distance of the point x ∈ Ω from the boundary ∂Ω defined by δ(x) := ρ(x, ∂Ω).

n . . . The unit outer normal of the domain boundary ∂Ω.

Bx(a) . . . An open ball centred at x ∈ RN with the radius a > 0.

B(X) . . . A Borel σ−algebra generated by open sets of the topological space X.

λ . . . Lebesgue measure defined on RN . Not to be confused with and eigenvalue of an
operator.

Notation of the multivariate calculus
u · v . . . The dot product of two vectors u, v ∈ RN .

∇u . . . The gradient of a differentiable function u.
∂

∂x
u . . . The derivative of the function u with respect to x ∈ RN .

∇xG(x, y) . . . The gradient of the function G with respect to x ∈ RN .

∆u . . . The Laplacian of a twice differentiable function u.

dSx . . . The surface element used in integration with respect to x ∈ RN .

f ∗ g . . . The convolution of two suitable objects (functions, measures and distributions) f
and g.

Diu . . . The weak first derivative of u with respect to i-th coordinate of RN .

Dαu . . . The weak derivative of u with respect to the multiindex α.

Du . . . The weak gradient of u.

DxG(x, y) . . . The weak gradient of the function G with respect to x ∈ RN .

D∆u . . . The weak Laplacian of u.

Notation of the functional analysis
X∗ . . . The space of all bounded linear functionals on X.

〈f, x〉X∗,X . . . The duality between x ∈ X and f ∈ X∗.
(x, y)H . . . The scalar product of x, y ∈ H, where H is a Hilbert space.

I . . . The identity mapping defined by Ix = x for all x ∈ X.

dom(T ) . . . The domain of the operator T : X → Y , i.e., the set of all x ∈ X such that
T (x) is defined.

ran(T ) . . . The range of the operator T : X → Y , i.e., the set of all y ∈ Y such that there
exists x ∈ X and T (x) = y holds.

Ker(T ) . . . The kernel of the operator T : X → Y , i.e., the set of all x ∈ X such that
T (x) = o.

C(X,Y ) . . . The set of all continuous mappings from topological space X to topological
space Y .

L(X,Y ) (L(X)) . . . The space of all continuous linear mappings from linear space X to linear space
Y (X).

C(X,Y ) (C(X)) . . . The set of all continuous and compact mappings from normed linear space X
to normed linear space Y (X).

Notation of spaces of functions, measures and distributions
C(Ω) . . . The space of continuous functions defined on Ω.

C(Ω) . . . The space of continuous functions continuous up to the boundary ∂Ω.

C0(Ω) . . . The space of functions u ∈ C(Ω) such that u = 0 on ∂Ω.

Ck(Ω) . . . The space of functions u ∈ C(Ω) such that their partial derivatives up to the order k
belong to C(Ω).

Ck(Ω) . . . The set of functions u ∈ C(Ω) such that their partial derivatives up to the order k
belong to C(Ω).

Ck0 (Ω) . . . The space of functions u ∈ C0(Ω) such that their partial derivatives up to the order
k belong to C(Ω); possibly k =∞.

Ck,λ(Ω) . . . The space of λ−Hölder continuous functions with partial derivatives up to the order
k belonging to C0,λ(Ω) with 0 ≤ λ ≤ 1; possibly k =∞.

Cc(Ω) . . . The space of u ∈ C(Ω) with compact support; supp f = {x : u(x) 6= 0}.
Lp(Ω) . . . The space of Lebesgue integrable functions with the exponent p; 1 ≤ p < +∞.

W k,p(Ω) . . . The space of functions u ∈ Lp(Ω) such that their weak partial derivatives up to order
k belong to Lp(Ω) with 1 ≤ p < +∞.

W 1,p
0 (Ω) . . . The space of functions u ∈W 1,p(Ω) such that u = 0 on ∂Ω in the sense of traces.

M(Ω) . . . The Banach space of bounded real Radon measures µ on Ω such that |µ|(∂Ω) = 0
endowed with the norm ‖µ‖M(Ω) = |µ|(Ω).

D(Ω) . . . The space of u ∈ Cc(Ω) such that all their partial derivatives belong to Cc(Ω) endowed
with topology (see [19, p.136–137]); called the space of test functions.

D′(Ω) . . . The space of distributions; the dual of D(Ω).

Chapter 1

Preface

Non-linear problems of the type −∆u+ g(x, u) = f in Ω ,

u = 0 on ∂Ω ,
(1.1)

arise in mathematical models and in applications of natural phenomena. A standard tool in examining the
solvability of elliptic problems including non-linearities is the theory of monotone operators in Hilbert spaces.
There are various generalisations of the problem (1.1) in the literature to problems that cannot be treated by
the monotone operator theory. Relevant generalisations will be mentioned in this introduction.

In the book [16], authors generalise the problem in the following way. They search for a very weak solution
of the problem −∆u+ g(x, u) = µ in Ω ,

u = 0 on ∂Ω ,
(1.2)

where µ ∈ M(Ω). The nature of the problem (1.2) requires some conditions to be posed on the function
g : Ω× R→ R. Namely

1. g ∈ C(Ω×R), g(x, 0) = 0 and g(x, · ) is non-decreasing;

2. g( · , t) ∈ L1(Ω, δ) for all t ∈ R.

The solvability of the problem (1.2) cannot be treated with the monotone operator theory in Hilbert spaces
since µ is a Radon measure (which does not belong to the dual of W 1,2

0 (Ω) for N ≥ 2). It turns out, that the
problem (1.2) does not possess a solution for every µ ∈M(Ω) (the solvability of the problem is conditioned by
the existence of the weak sub- and supersolutions, see [16, Section 2.2]).

Another generalisation of the problem (1.1) was developed by Landesman and Lazer in [14] where the
problem −Lu− λu = g(u) + f in Ω ,

u = 0 on ∂Ω ,
(1.3)

is considered in the weak sense at the resonance when λ is an eigenvalue. The operator L is a second order,
self-adjoint and uniformly elliptic operator, f ∈ L2(Ω) and g is a real-valued bounded continuous function such
that

1′. the limits

g(+∞) := lim
t→+∞

g(t), g(−∞) := lim
t→−∞

g(t)

exist and are finite;

2′. the inequalities

g(−∞) ≥ g(t) ≥ g(+∞)

hold for every t ∈ R.
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In general, this resonant case cannot be treated by the method of monotone operators.
The necessary conditions on the solvability of the problem (1.3) are so-called the Landesman-Lazer conditions

g(+∞)

∫
Ω

ϕ+ dx− g(−∞)

∫
Ω

ϕ− dx < (f, ϕ) < g(−∞)

∫
Ω

ϕ+ dx− g(+∞)

∫
Ω

ϕ− dx


[…]


R′(0) = 0, R(1) = 0 .
(A.4)
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A sufficiently smooth function R can be expressed by the Maclauran series

R(r) =

+∞∑
k=0

akr
k ,

R′(r) =

+∞∑
k=0

akkr
k−1 ,

R′′(r) =

+∞∑
k=0

akk(k − 1)rk−2 .

inserting into the first equation of (A.4)

+∞∑
k=0

akk(k − 1)rk +

+∞∑
k=0

akkr
k + λ

+∞∑
k=2

ak−2r
k = 0 .

We first handle odd exponents of r by induction. Comparison of the coefficients of r1 yields simply a1 = 0.
Now, let us take arbitrary odd k, suppose ak−2 = 0 and compare the coefficients of rk which yields

k(k − 1)ak + kak + λak−2 = 0 , (A.5)

k2ak = 0 , (A.6)

and therefore ak = 0. By induction, ak = 0 for arbitrary odd k. Taking k = 0, we can see that a0 can be an
arbitrary real number a0 ∈ R. The higher even indices k can be expressed as follows

k = 2 : 2a2 + 2a2 + λa0 = 0 → a2 = −λa04 ,

k = 4 : 12a4 + 4a4 + λa2 = 0 → a4 = −λa216 = λ2a0
2242 ,

k = 6 : 30a6 + 6a6 + λa4 = 0 → a6 = λa4
36 = − λ3a0

224262 ,
...

...

k = 2n : 2n(2n− 1)a2n + 2na2n + λa2n−2 = 0 → a2n = −λa2n−2

(2n)2 = (−1)n λna0
224262...(2n)2 .

Therefore, the power series expansion of R yields

R(r) =

+∞∑
k=0

akr
k = a0

+∞∑
k=0

(−1)k
λkr2k

224262 . . . (2k)2
= a0

+∞∑
k=0

(−1)k

(√
λr
)2k

224262 . . . (2k)2
,

which is the Bessel function of the first kind of the order zero (see, e.g., [5])

R(r) = a0J0(
√
λr) .

This expression of the solution satisfies the initial condition on derivative implicitely. In order to satisfy the
condition R(1) = 0 we must take

√
λ to be a root of the function J0. This function has a countable number of

roots λn, so we have countably many nontrivial solutions of (A.4) denoted by

ϕn(r) = J0(
√
λnr) .

Please note, that the solutions ϕn are radially symmetric and defined on B2
0(1). Solutions of the homogeneous

Helmholtz equation are depicted in Figure A.1

A.2 Non-homogeneous Helmholtz Equation with Dirac measure

Now, we consider a non-homogeneous Helmholtz equation containing Dirac Measure centred at origin δ0(x) as
a source term −∆u− λnu = δ0 − cnϕn in B0(1),

u(x) = 0 on ∂B0(1),
(A.7)

where cn is suitably chosen so that δ0−cnϕn is orthogonal to ϕn and λn is squared n-th root of J0. The solution
of (A.7) u and Dirac measure δ0 can be expressed in the Bessel series form as

u(r) =

+∞∑
k=1

bkϕk(r), δ0(r) =

+∞∑
k=1

ckϕk(r) .
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Figure A.1: Five radially symmetric solutions of homogeneous Helmholtz equation. Precisely, slices of the
solutions for r ∈ [0, 1].

Knowing the functions ϕn are the eigenfunctions of the Laplace operator ∆ on the unit ball B2
0(1) (i.e.

∆ϕk = −λkϕk) we can reformulate (A.7)

−∆

[
+∞∑
k=1

bkϕk(r)

]
− λn

+∞∑
k=1

bkϕk(r) =

+∞∑
k=1
k 6=n

1

πJ2
1

(√
λk
)ϕk(r) ,

+∞∑
k=1

bkλkϕk(r)− λn
+∞∑
k=1

bkϕk(r) =

+∞∑
k=1
k 6=n

1

πJ2
1

(√
λk
)ϕk(r) .

Equating the coefficients, the expression

λkbk − λnbk = ck ,

must hold for every k ∈ N, k 6= n. Thus

bk =

 ck/ (λk − λn) k 6= n ,

0 k = n .

The coefficients ck are defined in the terms of the inner product of the space L2 := L2(B0(1))

ck =
(ϕk, δ0)L2

(ϕk, ϕk)L2

=

∫
B2

0(1)
ϕk(x) dδ0(x)∫

B2
0(1)

ϕk(x)ϕk(x) dx
=

1

2π
∫ 1

0
ϕ2
k(r) dr

.

From [5, p.11], the integral in the denominator can be computed∫ 1

0

rϕ2
k(r) dr =

∫ 1

0

rJ2
0

(√
λkr
)
dr =

1

2

[
J2

0

(√
λk

)
+ J2

1

(√
λk

)]
=

1

2
J2

1

(√
λk

)
.

Therefore

ck =
1

πJ2
1

(√
λk
) .

and

u(r) =

+∞∑
k=1
k 6=n

1

πJ2
1

(√
λk
)

(λk − λn)
ϕk(r) .
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Remark A.1. The function u is not bounded at the origin r = 0. The inequality

1

πJ2
1

(√
λk
)

(λk − λn)
ϕk(0) ≥ 1

π(λk − λn)
>

1

π(k − n)
> 0 ,

holds for k > n. The second inequality was estimated using [7, Conjecture 1.4.]. Since the series
∑+∞
k>n

1
π(k−n)

diverges, the function is not bounded at r = 0.
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Second edition, 2013.

[7] Elbert, A. Some recent results on the zeros of Bessel functions and orthogonal polynomials, Journal of
Computational and Applied Mathematics 133, 2001, 65 – 83.

[8] Evans, L. C. Partial Differential Equations, American Mathematical Society, Volume 19.

[9] Folland, G.B. Real analysis. Modern Techniques and their applications, John Wiley & Sons, Inc., Second
Edition, 1999.
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