Oponentský posudek na rigorózní práci

Název práce:

Kvalitativní studium úloh pro eliptické (příp. i parabolické) rovnice s daty obsahujícími míru a/nebo šum - řešitelnost, bifurkace, aproximace řešení

Autor: **Mgr. Vladimír Švígler**

V souladu s čl. 4 odst. (5) vyhlášky děkana č. 9D/2015 (dále jen vyhláška) stanovil předseda komise pro rigorózní řízení oponenta pro posouzení předložené rigorózní práce. Oponentkou byla jmenována prof. Maya Chhetri, University of North Carolina, USA.

Posuzovaná práce již byla obhájena jako diplomová práce a děkan vyhověl žádosti o uznání této práce za práci rigorózní v souladu s čl. 9 odst. (3) vyhlášky. Komise proto nepožaduje vypracování nového posudku a uznává posudek vypracovaný na diplomovou práci za oponentský posudek na práci rigorózní ve smyslu čl. 4 odst. (4) vyhlášky.

V Plzni 12.12.2016

Doc. RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D.
děkan

Posudek oponenta diplomové práce (external reviewer's report on diploma thesis)

Autor/Autorka (author)

Vladimír Švígler

Název práce (title)

Qualitative Study of Problems for Elliptic (possibly also Parabolic) Equations with Measure Data -- Solvability, Bifurcation, Approximation of Solutions.

Studijní obor (study program)

Matematika

Oponent práce (reviewer)

Prof. Maya Chhetri, Ph.D., UNC at Greensboro, NC, USA

Splnění cílů práce (Goal achievement):

Excellent achievement of goals Very good Goals achieved Goals achieved partially Goals not achieved at all
<input checked="" type="checkbox"/> nadstandardně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> splněny <input type="checkbox"/> s výhradami <input type="checkbox"/> nebyly splněny

Odborný přínos práce (Scientific contribution):

New results New methods Use of results from several sources Survey of results from several srcs Without any contribution
<input checked="" type="checkbox"/> nové výsledky <input type="checkbox"/> netradiční postupy <input type="checkbox"/> zpracování výsledků z různých zdrojů <input type="checkbox"/> shrnutí výsledků z různých zdrojů <input type="checkbox"/> bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň (Mathematical and/or professional level):

Excellent Very good Average Poor Unsatisfactory
<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> velmi dobrá <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> podprůměrná <input type="checkbox"/> nevyhovující

Věcné chyby (substantial errors):

Almost none Some but few Less significant, but more Significant and frequent Very serious
<input checked="" type="checkbox"/> téměř žádné <input type="checkbox"/> vzhledem k rozsahu přiměřený počet <input type="checkbox"/> méně podstatné, větší množství <input type="checkbox"/> podstatnější, větší množství <input type="checkbox"/> závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň (Graphical layout, language and style, formal level):

Excellent Very good Average Poor Unsatisfactory
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobrá <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> podprůměrná <input type="checkbox"/> nevyhovující

Slovní hodnocení a dotazy (review, comments, questions):

The thesis is mainly concerned with the solvability of an elliptic problem where the nonlinear source term includes a measure data. Both resonant and nonresonant cases are considered. The author develops all necessary background, and improve and extend some of these results from the literature where there were gaps.

The main results appear to be new and interesting. Therefore I consider this thesis to be excellent.

Práci doporučuji – nedoporučuji uznat jako kvalifikační (nehodící se škrtněte).

I recommend – ~~do not recommend~~ the thesis to be accepted for qualification (cross out not applicable).

Navrhuji hodnocení známkou (And I suggest the following qualification):

The classification is 1 - 4, (1 = excellent), (2 = very good), (3 = good), (4 = unsatisfactory).

Datum, jméno a podpis (Date, name, signature):

June 9, 2016

Maya Chhetri